

allegato 2



spese per prestazioni istituzionali

| DESCRIZIONE                                                      | CONSUNTIVO 2011    |                           |                           |                         | CONSUNTIVO 2010         | VARIAZIONI    |
|------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
|                                                                  | Impegnate nel 2011 | meno: rateo al 31.12.2010 | piu': rateo al 31.12.2011 | Totale (dato economico) | Totale (dato economico) |               |
| RATE DI PENSIONE                                                 | 56.398.303,74      | -                         | -                         | 56.398.303,74           | 60.169.544,97           | -3.771.241,23 |
| - MENO<br>- Maggiore rivalutazione pensioni art.69 c.1 L388/2000 | 1.047.891,00       | -                         | -                         | 1.047.891,00            | 968.332,00              | 79.559,00     |
| Onere per l'applicazione pereq. Art. 5 c.6 legge n.127/2007      | 132.080,00         |                           |                           | 132.080,00              | 132.080,00              | 0,00          |
| RATE DI PENSIONE A CARICO DEL FONDO                              | 55.218.332,74      | -                         | -                         | 55.218.332,74           | 59.069.132,97           | -3.850.800    |

  
 11/11/2011

PAGINA BIANCA



# Rendiconto 2011

18. Fondo di previdenza delle iscrizioni collettive

*Il Segretario*

Ufficio di Segreteria  
degli Organi Collegiali  
Per copia conforme all'originale  
Il Direttore



### **Relazione del Direttore generale**

**Il bilancio consuntivo per l'anno 2011 del Fondo di previdenza per le iscrizioni collettive presenta un avanzo economico di 197 mgl.**

**Per effetto di tale risultato l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2011 aumenta da 9,616 mln a 9,813 mln.**

**Il Fondo in esame è disciplinato dalle speciali convenzioni di cui all'art. 69 del Regolamento per l'esecuzione del R.D.L. 30/12/1923, n. 3184, nonché dall' art. 7 del R.D.L. 16/05/1926, n. 908 e dall'art. 86 del R.D.L. 4/10/1935, n. 1827.**

**Nella gestione esiste una sola convenzione con assicurati attivi: quella con il Registro Navale Italiano.**

**Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi e oneri finanziari, rettifiche di valore di attività finanziarie, proventi e oneri straordinari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2011 raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2010.**

## SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

|                                                                                      | CONSUNTIVO<br>2011 | CONSUNTIVO<br>2010 | VARIAZIONI |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------|
| <b>AVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ANNO</b>                                      | <b>9.616</b>       | <b>9.444</b>       | <b>172</b> |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                                       |                    |                    |            |
| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                       |                    |                    |            |
| Entrate non classificabili in altre voci                                             | 2                  | 5                  | -3         |
| <b>Totale altri ricavi e proventi</b>                                                | <b>2</b>           | <b>5</b>           | <b>-3</b>  |
| <b>- TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                          | <b>2</b>           | <b>5</b>           | <b>-3</b>  |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                        |                    |                    |            |
| <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>                |                    |                    |            |
| Spese per prestazioni                                                                | -1                 | -1                 | 0          |
| Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni             | 163                | 22                 | 141        |
| <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                        | <b>162</b>         | <b>21</b>          | <b>141</b> |
| <b>ACCANTONAMENTI A FONDI PER ONERI</b>                                              |                    |                    |            |
| Prelevi e assegnazioni a riserve tecniche e fondi per copertura oneri futuri         | 3                  | 161                | -158       |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                     |                    |                    |            |
| Spese non classificabili in altre voci                                               | (...)              | (...)              | (...)      |
| Spese di amministrazione                                                             | -46                | -53                | 7          |
| <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                              | <b>-46</b>         | <b>-53</b>         | <b>7</b>   |
| <b>- TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                           | <b>119</b>         | <b>129</b>         | <b>-10</b> |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                     | <b>121</b>         | <b>134</b>         | <b>-13</b> |
| <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                   |                    |                    |            |
| <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                     |                    |                    |            |
| Redditi e proventi patrimoniali                                                      | 141                | 94                 | 47         |
| Proventi da alienazione del diritto di opzione per acquisto di nuovi titoli azionari | 2                  | 0                  | 2          |
| <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                              | <b>143</b>         | <b>94</b>          | <b>49</b>  |
| <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                   |                    |                    |            |
| Perdite su investimenti patrimoniali unitari                                         | 0                  | -3                 | 3          |
| <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                            | <b>0</b>           | <b>-3</b>          | <b>3</b>   |
| <b>- TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                      | <b>143</b>         | <b>91</b>          | <b>52</b>  |
| <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                 |                    |                    |            |
| <b>SVALUTAZIONI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                            |                    |                    |            |
| Svalutazione titoli                                                                  | -61                | -25                | -36        |
| <b>- TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>                    | <b>-61</b>         | <b>-25</b>         | <b>-36</b> |
| <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                 |                    |                    |            |
| <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>                                                         |                    |                    |            |
|                                                                                      | 1                  | 2                  | -1         |
| <b>ONERI STRAORDINARI</b>                                                            |                    |                    |            |
| Perdite su valori immob. e mob. investimenti unitari                                 | (...)              | 0                  | (...)      |
| <b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO</b>                            |                    |                    |            |
| Eliminazione residui per rate di pensione                                            | 0                  | 1                  | -1         |
| <b>SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO</b>                           |                    |                    |            |
| Eliminazione residui attivi                                                          | -5                 | -28                | 23         |
| <b>- TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                    | <b>-4</b>          | <b>-25</b>         | <b>21</b>  |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A)+(-B)+(C)+(D)+(E)</b>                            | <b>199</b>         | <b>175</b>         | <b>24</b>  |
| <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                        | <b>-2</b>          | <b>-3</b>          | <b>1</b>   |
| <b>- RISULTATO D'ESERCIZIO:</b>                                                      |                    |                    |            |
| <b>AVANZO ECONOMICO</b>                                                              | <b>197</b>         | <b>172</b>         | <b>25</b>  |
| <b>AVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO</b>                                 | <b>9.813</b>       | <b>9.616</b>       | <b>197</b> |

Il Segretario



Il valore della produzione, pari solo a 2 mgl, è costituito da entrate non classificabili in altre voci, riguardanti partite di natura eterogenea.

Il costo della produzione è di 119 mgl.

Spese per prestazioni – attengono all'onere per rate di pensioni e risultano pari a 1 mgl.

Prelievi da fondi – pari a 3 mgl, sono rappresentati dal prelievo dal fondo di copertura delle pensioni.

Spese di amministrazione – determinate in 46 mgl, comprendono 45 mgl di quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dal Regolamento di contabilità e 1 mgl di oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a suddette spese.

Nel prospetto che segue, l'ammontare complessivo delle spese di amministrazione viene analizzato per grandi aggregati.

## Spese di amministrazione

| Aggregati                                                                                                                                                  | 2011      | 2010      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| (in migliaia di euro)                                                                                                                                      |           |           |
| Spese per il personale                                                                                                                                     | 38        | 44        |
| Spese postali, telegrafiche e telefoniche                                                                                                                  | 1         | 1         |
| Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condizionamento, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manutenzione e adattamento stabili strumentali | 3         | 3         |
| Spese per servizi informatici e ammortamento apparecchiature informatiche                                                                                  | 1         | 1         |
| Altre spese                                                                                                                                                | 4         | 5         |
| Totale                                                                                                                                                     | 47        | 54        |
| meno recuperi                                                                                                                                              | 1         | 1         |
| meno residui insussistenti                                                                                                                                 | 1         | 1         |
| <b>Totale netto</b>                                                                                                                                        | <b>45</b> | <b>52</b> |

*Il Segretario*

I proventi e oneri finanziari ammontano a 143 mgl e sono costituiti essenzialmente dai redditi e proventi patrimoniali che si riferiscono alla remunerazione delle disponibilità finanziarie del Fondo impiegate secondo le forme indicate nel prospetto che segue.

| Descrizione                                           | Impieghi         | redditi        | saggio %    |
|-------------------------------------------------------|------------------|----------------|-------------|
| Disponibilità utilizzate nei c/c bancari              | 75.659           | 456            | 0,60        |
| Impieghi mobiliari e immobiliari e mutui al personale | 63.529           | 1.296          | 2,04        |
| Disponibilità anticipate alle gestioni deficitarie    | 9.308.680        | 139.630        | 1,50        |
| <b>Totale</b>                                         | <b>9.447.868</b> | <b>141.382</b> | <b>1,50</b> |

I proventi e oneri straordinari, corrispondenti ad un esborso complessivo di 4 mgl, derivano principalmente dall'eliminazione di residui attivi per irrecoverabilità di crediti per prestazioni da recuperare per 5 mgl.

Il risultato di esercizio deriva da una differenza tra valore della produzione e costo della produzione di 121 mgl, cui si aggiungono proventi e oneri finanziari, rettifiche di valore di attività finanziarie e proventi e oneri straordinari per complessive 78 mgl, con un avanzo economico, al netto delle imposte di esercizio, di 197 mgl.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le componenti patrimoniali all'inizio e alla fine dell'anno.



|                                                                  | Situazione patrimoniale |              | Variazioni |
|------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|------------|
|                                                                  | 31/12/2011              | 31/12/2010   |            |
|                                                                  | (migliaia di euro)      |              |            |
| <b>Attivo</b>                                                    |                         |              |            |
| - Quota di partecipazione alla acquisizione immobili strumentali | 2                       | 1            | 1          |
| - Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali         | 60                      | 107          | -47        |
| - Residui attivi                                                 | 275                     | 146          | 129        |
| - Credito in c/c con l'Inps                                      | 9.483                   | 9.403        | 80         |
| <b>Totale Attivo</b>                                             | <b>9.820</b>            | <b>9.657</b> | <b>163</b> |
| <b>Passivo</b>                                                   |                         |              |            |
| - Debiti per prestazioni istituzionali                           | (...)                   | 30           | -30        |
| - Debiti diversi                                                 | 5                       | 5            | 0          |
| - Riserve tecniche                                               | 2                       | 6            | -4         |
| <b>Patrimonio netto:</b>                                         |                         |              |            |
| <b>Avanzo patrimoniale</b>                                       | <b>9.813</b>            | <b>9.616</b> | <b>197</b> |
| <b>Totale Passivo</b>                                            | <b>9.820</b>            | <b>9.657</b> | <b>163</b> |

Il Segretario



Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

**Immobilizzazioni materiali**

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici – l'importo di 2 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi del citato Regolamento di contabilità.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - l'importo di 60 mgl riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità.

**Residui attivi**

Sono rappresentati da crediti per prestazioni da recuperare e ammontano a 275 mgl.

**Riserve tecniche**

Ammontano a 2 mgl e sono rappresentate dal Fondo per la copertura delle pensioni.

**Avanzo patrimoniale** – Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 9,813 mln con un incremento rispetto all'inizio dell'anno di 197 mgl.

Il Direttore centrale bilanci  
e servizi fiscali



Il Direttore generale



INPS - UFE OO.CC. - Pervenuto il 6 LUG. 2012

## RENDICONTO

## FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2011

| ATTIVO       |                                                                              |                           |                           |                   |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------|
| Codice Conto | Denominazione Conto                                                          | Consistenza al 31/12/2011 | Consistenza al 31/12/2010 | Variazioni        |
| <b>B</b>     | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                      |                           |                           |                   |
| II           | Immobilizzazioni materiali                                                   |                           |                           |                   |
| 1            | Terreni e fabbricati                                                         |                           |                           |                   |
|              | Quota di partecipazione all'acquis. di immobili strumentali adibiti a uffici | 1.505,57                  | 1.047,13                  | 458,44            |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>1.505,57</b>           | <b>1.047,13</b>           | <b>458,44</b>     |
| III          | Immobilizzazioni finanziarie                                                 |                           |                           |                   |
| 4            | Crediti finanziari diversi                                                   |                           |                           |                   |
|              | Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari               | 59.413,46                 | 106.663,42                | -47.249,96        |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>59.413,46</b>          | <b>106.663,42</b>         | <b>-47.249,96</b> |
|              | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                                               | <b>60.919,03</b>          | <b>107.710,55</b>         | <b>-46.791,52</b> |
| <b>C</b>     | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                     |                           |                           |                   |
| II           | Residui attivi                                                               |                           |                           |                   |
| 2            | Crediti verso iscritti, soci e terzi                                         |                           |                           |                   |
|              | Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti                | 275.010,83                | 145.915,98                | 129.094,85        |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>275.010,83</b>         | <b>145.915,98</b>         | <b>129.094,85</b> |
| IV           | Disponibilità liquide                                                        |                           |                           |                   |
| 3            | Credito in conto corrente con l'INPS                                         | 9.483.818,11              | 9.403.335,18              | 80.482,93         |
|              | <b>TOTALE</b>                                                                | <b>9.483.818,11</b>       | <b>9.403.335,18</b>       | <b>80.482,93</b>  |
|              | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                              | <b>9.758.828,94</b>       | <b>9.549.251,16</b>       | <b>209.577,78</b> |
|              | <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                         | <b>9.819.747,97</b>       | <b>9.656.961,71</b>       | <b>162.786,26</b> |

| PASSIVO      |                                                          |                           |                           |                   |
|--------------|----------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------|
| Codice Conto | Denominazione Conto                                      | Consistenza al 31/12/2011 | Consistenza al 31/12/2010 | Variazioni        |
| <b>A</b>     | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                  |                           |                           |                   |
| VIII         | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo             |                           |                           |                   |
| 1            | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo             |                           |                           |                   |
|              | Avanzo economico esercizi precedenti                     | 9.615.950,06              | 9.444.017,94              | 171.932,12        |
|              | <b>TOTALE</b>                                            | <b>9.615.950,06</b>       | <b>9.444.017,94</b>       | <b>171.932,12</b> |
| IX           | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                 |                           |                           |                   |
| 1            | Avanzo economico d'esercizio                             | 196.552,26                | 171.932,12                | 24.620,14         |
|              | <b>TOTALE</b>                                            | <b>196.552,26</b>         | <b>171.932,12</b>         | <b>24.620,14</b>  |
|              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                           | <b>9.812.502,32</b>       | <b>9.615.950,06</b>       | <b>196.552,26</b> |
| <b>E</b>     | <b>DEBITI</b>                                            |                           |                           |                   |
| I            | Debiti                                                   |                           |                           |                   |
| 10           | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali        | 168,21                    | 30.555,21                 | -30.387,00        |
| 12           | Debiti diversi                                           | 4.533,44                  | 4.533,44                  | 0,00              |
|              | Debito verso RAI per oneri relativi a L. 336/70 e 824/71 | 4.701,65                  | 35.088,65                 | -30.387,00        |
|              | <b>TOTALE DEBITI</b>                                     | <b>4.701,65</b>           | <b>35.088,65</b>          | <b>-30.387,00</b> |
| <b>F</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                  |                           |                           |                   |
| I            | Ratei e risconti                                         |                           |                           |                   |
| 4            | Riserve tecniche                                         | 2.544,00                  | 5.923,00                  | -3.379,00         |
|              | Fondo per la copertura delle pensioni                    | 2.544,00                  | 5.923,00                  | -3.379,00         |
|              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                           | <b>2.544,00</b>           | <b>5.923,00</b>           | <b>-3.379,00</b>  |
|              | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                    | <b>9.819.747,97</b>       | <b>9.656.961,71</b>       | <b>162.786,26</b> |

## I SINDACI

MARIA TERESA FERRARO  
 DANIELA CARLA' - ANTONINO GALLONI - SILVIA GENOVESE  
 PAOLO MARCARELLI - MARIANO MARTONE - ALFREDO ROCCELLA  
 GIUSEPPE VITALETTI - ANNALISA VITTORE

## IL PRESIDENTE

ANTONIO MASTRAPASQUA

Il Segretario



## FONDO DI PREVIDENZA DELLE ISCRIZIONI COLLETTIVE

## RENDICONTO DELL'ANNO 2011

| Codice Conto    | Denominazione Conto                                                                                   | Consuntivo 2011   | Consuntivo 2010   | Variazioni         |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| <b>CEM</b>      | <b>VALORI DI LAVORAZIONE</b>                                                                          |                   |                   |                    |
| <b>CEA.05</b>   | <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>                                                                        |                   |                   |                    |
|                 | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                                                      |                   |                   |                    |
|                 | Entrate non classificabili in altre voci                                                              | 1.582,00          | 2.621,00          | -1.039,00          |
|                 | Recupero contributo in conto interessi agli acquirenti                                                | 833,28            | 2.467,46          | -1.634,18          |
|                 | <b>Totale altri ricavi e proventi</b>                                                                 | <b>2.415,28</b>   | <b>5.088,46</b>   | <b>-2.673,18</b>   |
|                 | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>                                                             | <b>2.415,28</b>   | <b>5.088,46</b>   | <b>-2.673,18</b>   |
| <b>CEB</b>      | <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>                                                                         |                   |                   |                    |
| <b>CEB.06</b>   | <b>COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>                                 |                   |                   |                    |
| <b>CEB.06.a</b> | <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>                                                                      |                   |                   |                    |
|                 | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO                                                                        |                   |                   |                    |
|                 | Spese per prestazioni                                                                                 | -606,72           | -606,72           | 0,00               |
|                 | Poste correttive e compensative di spese correnti (recupero di prestazioni)                           | 162.705,18        | 21.777,03         | 140.928,15         |
|                 | <b>Totale delle prestazioni istituzionali</b>                                                         | <b>162.098,46</b> | <b>21.170,31</b>  | <b>140.928,15</b>  |
| <b>CEB.13</b>   | <b>ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI</b>                                                              |                   |                   |                    |
|                 | QUOTE ACCANTONATE NELL'ESERCIZIO                                                                      |                   |                   |                    |
|                 | Prelevi dal Fondo di copertura pensioni                                                               | 3.379,00          | 161.092,00        | -157.713,00        |
|                 | <b>Totale accantonamenti ai fondi per oneri</b>                                                       | <b>3.379,00</b>   | <b>161.092,00</b> | <b>-157.713,00</b> |
| <b>CEB.14</b>   | <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>                                                                      |                   |                   |                    |
|                 | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO                                                                        |                   |                   |                    |
|                 | Spese non classificabili in altre voci                                                                | -426,00           | -460,00           | 34,00              |
|                 | Spese di amministrazione                                                                              | -45.322,47        | -52.066,70        | 6.744,23           |
|                 | Onere per il trasferimento allo Stato di economie derivanti da riduzione spese di amministrazione     | -652,00           | -574,00           | -78,00             |
|                 | <b>Totale oneri diversi di gestione</b>                                                               | <b>-46.400,47</b> | <b>-53.100,70</b> | <b>6.700,23</b>    |
|                 | <b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>                                                              | <b>119.076,99</b> | <b>129.161,61</b> | <b>-10.084,62</b>  |
|                 | <b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>                                      | <b>121.492,27</b> | <b>134.250,07</b> | <b>-12.757,80</b>  |
| <b>CEC</b>      | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                                                                    |                   |                   |                    |
| <b>CEC.16</b>   | <b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>                                                                      |                   |                   |                    |
|                 | ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                         |                   |                   |                    |
|                 | Proventi da alienazione del diritto di opzione per acquisto di nuovi titoli azionari                  | 2.141,77          | 0,00              | 2.141,77           |
|                 | Redditi e proventi patrimoniali                                                                       | 141.382,00        | 94.134,00         | 47.248,00          |
|                 | <b>Totale altri proventi finanziari</b>                                                               | <b>143.523,77</b> | <b>94.134,00</b>  | <b>49.389,77</b>   |
| <b>CEC.17</b>   | <b>INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>                                                    |                   |                   |                    |
|                 | Perdite su investimenti patrimoniali unitari                                                          | 0,00              | -3.314,00         | 3.314,00           |
|                 | <b>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</b>                                             | <b>0,00</b>       | <b>-3.314,00</b>  | <b>3.314,00</b>    |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)</b>                                                         | <b>143.523,77</b> | <b>90.820,00</b>  | <b>52.703,77</b>   |
| <b>CED</b>      | <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                                  |                   |                   |                    |
| <b>CED.19</b>   | <b>SVALUTAZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                                                          |                   |                   |                    |
|                 | Svalutazione titoli                                                                                   | -61.416,23        | -24.884,43        | -36.531,80         |
|                 | <b>Totale svalutazioni di attività finanziarie</b>                                                    | <b>-61.416,23</b> | <b>-24.884,43</b> | <b>-36.531,80</b>  |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)</b>                                       | <b>-61.416,23</b> | <b>-24.884,43</b> | <b>-36.531,80</b>  |
| <b>CEE</b>      | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                                                                  |                   |                   |                    |
| <b>CEE.20</b>   | <b>PROVENTI STRAORDINARI</b>                                                                          |                   |                   |                    |
|                 | ENTRATE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                         |                   |                   |                    |
|                 | Plusvalore immobili                                                                                   | 722,68            | 1.417,21          | -694,53            |
|                 | Plusvalore da ammortamento immobili                                                                   | 17,87             | 610,53            | -592,66            |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                                                                   | <b>740,55</b>     | <b>2.027,74</b>   | <b>-1.287,19</b>   |
| <b>CEE.21</b>   | <b>ONERI STRAORDINARI</b>                                                                             |                   |                   |                    |
|                 | USCITE DI PERTINENZA DELL'ESERCIZIO ACCERTATE NELL'ESERCIZIO                                          |                   |                   |                    |
|                 | Perdite su valori immob. e mob. investim. unitari                                                     | -192,18           | 0,00              | -192,18            |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                                                                      | <b>-192,18</b>    | <b>0,00</b>       | <b>-192,18</b>     |
| <b>CEE.22</b>   | <b>SOPRAVVIVENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>         |                   |                   |                    |
|                 | Eliminazione residui passivi per rate di pensione                                                     | 0,00              | 1.497,60          | -1.497,60          |
|                 | <b>Totale sopravvivenze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui</b>  | <b>0,00</b>       | <b>1.497,60</b>   | <b>-1.497,60</b>   |
| <b>CEE.23</b>   | <b>SOPRAVVIVENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI</b>        |                   |                   |                    |
|                 | Eliminaz. residui attivi per irrecuperab. o insussistenza crediti per rate pensione da recuperare     | -5.098,98         | -28.768,85        | 23.669,87          |
|                 | <b>Totale sopravvivenze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui</b> | <b>-5.098,98</b>  | <b>-28.768,85</b> | <b>23.669,87</b>   |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)</b>                                                       | <b>-4.550,61</b>  | <b>-25.243,51</b> | <b>20.692,90</b>   |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (C) + (D) + (E)</b>                                     | <b>199.049,20</b> | <b>174.942,13</b> | <b>24.107,07</b>   |
|                 | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>                                                                         |                   |                   |                    |
|                 | Oneri tributari                                                                                       | -2.496,94         | -3.010,01         | 513,07             |
|                 | <b>Totale imposte dell'esercizio</b>                                                                  | <b>-2.496,94</b>  | <b>-3.010,01</b>  | <b>513,07</b>      |
|                 | <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>                                                                          | <b>196.552,26</b> | <b>171.932,12</b> | <b>24.620,14</b>   |
|                 | <b>AVANZO ECONOMICO</b>                                                                               | <b>196.552,26</b> | <b>171.932,12</b> | <b>24.620,14</b>   |



# Rendiconto 2011

Ufficio di Segreteria  
degli Organi Collegiali  
Per copia conforme all'originale  
Il Direttore

19. Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari

Il Segretario



### **Relazione del Direttore generale**

**Il rendiconto dell'anno 2011 del Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari di cui al D.Lgs. 16 settembre 1996, n. 565, redatto secondo gli schemi allegati al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, presenta una situazione di pareggio a seguito dell'assegnazione al fondo di riserva per le pensioni da liquidare della differenza, pari a 82 mgl, fra le componenti positive e negative del conto economico.**

**Prima di procedere all'illustrazione delle poste più significative del bilancio, nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati relativi ai valori economici delle poste di bilancio rilevate nel 2011, raffrontati con i corrispondenti dati del 2010.**